Total Ile-de-France 12 933 13 011 +1% 6 361 6 186 -3%
Evolution / 2005 +1 500 +1 580 +5% +1 000 +830 -17%

Population 2030 Emploi 2030

Les volumes globaux de population et d’emplois selon les hypothèses SDRIF ou Grand Paris sont
du même ordre de grandeur. L’écart est toutefois significatif si on le ramène à l’évolution entre
2005 et 2030 pour les emplois.

En revanche, les deux projections diffèrent fortement si l’on s’intéresse aux secteurs de projets du
« Grand Paris » :

 Les projections de population selon le SDRIF sont en moyenne 10% en dessous de celles
du Grand Paris ;

 Les écarts sont encore plus marqués pour les projections d’emplois, les hypothèses SDRIF
étant en moyenne inférieures de 17% aux hypothèses Grand Paris.

De plus, les écarts se creusent encore lorsque l’on analyse les évolutions entre 2005 et l’horizon
2030 du fait de la très grande concentration des croissances urbaines sur les territoires de projet
dans le projet du Grand Paris : 70% de la population et plus de 95% des emplois supplémentaires.
La croissance sur ces territoires de projet ne représente que 36% de la croissance totale de
population, respectivement 56% pour l’emploi, selon les projections SDRIF.

  34 / 36

La sensibilité des résultats de partage modal, de trafic et de charge aux projections urbaines du
SDRIF est présentée dans le tableau suivant :

Projections urbaines Grand Paris SDRIF
Horizon 2035 2030
Déplacements TC HPM 1 401 000 1 320 000 - 6%
Part modale TC / (TC+VP) HPM 46,8% 46,2% - 0,6 pt
Utilisations HPM
Réseau 278 000 262 000 - 6%
Ligne bleue 139 000 131 000 - 6%
Ligne verte 60 000 54 000 - 10%
Ligne rouge 112 000 106 000 - 5%
Charge maximale HPM
Ligne bleue 40 800 39 200 - 4%
Ligne verte arc Défense - Pleyel 17 900 17 600 - 2%
Ligne verte arc Versailles - Défense 15 000 14 900 - 1%
Ligne rouge 31 600 32 800 + 4%

Ecart

 Les volumes de déplacement globaux sont proches pour les deux jeux de données utilisés.

Les écarts sont cohérents avec les écarts de volumes de population et d’emplois liés à la
différence d’horizon (2035 pour le Grand Paris, 2030 pour le SDRIF).

 Le partage modal est moins favorable aux TC avec les projections urbaines du SDRIF.
Rappelons ici que le réseau de métro automatique du Grand Paris a été défini en
cohérence avec la définition des projections urbaines.

 Le trafic sur le réseau Grand Paris est inférieur de 6% avec les projections SDRIF 2030,
par rapport aux résultats obtenus avec les projections Grand Paris 2035. Les lignes bleue